Secundo, sicut in arce capta victoris elevatur vexillum, in quo expressum illius insigne conspicitur: sic sponsa victa beneficiis sponsi, isque

capta est et possessa, ut charitas, quæ sponsi est vexillum, super ipsam jam sit erecta. Unde Chaldæus vertit, *et vexillum præceptorum ejus suscepi super me in dilectione, et dixi: Omnia, quæ præcepit Dominus, faciam et audiam.*

Tertio, Gislerius, q. d. Introducens me sponsus in domum vini, in domum amoris ac voluptatis, erexit in me, quem in omnibus sequerer, amorem, illum mihi proposuit, quem sequerer, quemque illesum servarem jugiter, æque ac vexillum sequuntur tutanturque milites.

Quarto, Sotomajor, q. d. Sicut in acie bene ordinata solent milites, legiones, cohortes et decuriae vexillum, seu vexilliferum intueri ad victoriam et gloriam: sic ego sponsum meum semper amori meo, velut scopum propositum habeo, atque omnes actiones meas ad eum dirigo et exigo, ut sint Deo gratæ, honestæ et bene ordinatæ, et denique gloria dignæ, juxta illud quod præcepit Paulus, I *Corinth.* cap. x, 31: « Sive ergo manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis: omnia in gloriam Dei facite. »

Porro vexillum charitatis Christi est vexillum crucis. In cruce enim invictam et summam charitatem, tum erga Deum, tum erga homines Christus ostendit; unde per eam de peccato, morte, diabolo et inferno triumphavit. Quocirca Constantinus Magnus hoc crucis vexillum sibi in cælo cum hoc lemmate ostensum: « In hoc signo vinces, » castris suis contra Maxentium aliosque tyrannos prætulit, ac labarum quasi *laborum* *εργον*, id est *finem et terminum* nuncupavit; nam per illud omnes hostes prostravit, teste Eusebio, lib. I *De Vita Constant.* cap. xxii et seq.

Quinto, Titelmannus ex Chaldæo vertit, *glutinum ejus, sive junctura ad me est charitas, q. d.* Sponsus per charitatem mihi intime conjungitur, et quasi per glutinum conglutinatur, sicut conglutinantur chartæ.

Sexto, Rabbini vertunt, *insignivit in me charitatem, vel insigne ejus ad me dilectio, q. d.* Sponsus non vulgariter, sed insigniter me amat; nam insignia et eximia dilectionis officia mihi exhibuit. Aut magnam, insignem et ardentem charitatem qua eum redamem, mihi infudit.

Septimo, nervose præ omnibus noster Sanchez cum Syro vertit, *amorem contra me tanquam exercitum vexillatum, id est per acies et vexilla digestum, instruxit, q. d.* Non potui resistere sponsi viribus, quia ipse omnes amoris vires in me effudit, quia suis officiis et beneficiis me obruit, et quasi sagittis amoris confixit et vulneravit: amore ergo victa, confixa et obruta victori me totam dedo et devoeo. Acies autem, quam ordinavit sponsus in me, et qua munitus animum meum expugnare aggressus est, illa sunt quæ ad redamandum vehementer alliciunt: in primis ipsi sponsi mei mitissimi mores, studium in me singulare, liberale ingenium, eximia forma, amatorie blanditiæ, munera exquisita, dotalis vinea,

Tertio.

Quarto.

Labarum Constantini, unde sit dictum?

Quinto.

Sexto.

Septimo.

Vexillate charitatem multa notat. Primo.

Secundo.

et alia quæ hoc capite et deinceps explicantur latius. His omnibus tanquam armis oppugnavit sponsam, his telis confixit, his charitatis vinculis attraxit, his illam sibi ipsi violenter eripuit. Accedit quod verbum græcum $\tau\acute{\alpha}\tau\tau\omega$ id plane significat: unde $\tau\acute{\alpha}\tau\tau\epsilon$, dicitur acies; et idem non obscure innuunt Septuaginta dum vertunt, *quia vulnerata charitate ego*; et Symmachus, $\tau\epsilon\tau\tau\omega\mu\acute{\epsilon}\nu\eta\ \epsilon\iota\lambda\text{-}\tau\tau\omega$, quod est quasi instrumentum et telum amoris.

Huc pertinet expositio Cassiodori et Bedæ, qui « ordinavit in me charitatem » sic exponunt, *q. d.* Deus prior dilexit me, itaque me ad se redamandum compulit. Addit Beda Deum ordine quodam homines dilexisse, *q. d.* « Omnia quidem membra mea, omnes electos pia sibi charitate copulavit, sed eminentiora quæque ampliori, ut decet, affectu complexus est. Omnes quippe dilexisse patet ex illis verbis: Cum dilexisset suos, qui in mundo erant, in finem dilexit eos. Et tamen indulgentior in quemdam amor intimatur, cum dicitur: Discipulus ille, quem diligebat Jesus. » Adjungit Beda deinde Deum suam hanc in Ecclesiam charitatem, quibusdam profectuum gradibus per temporum intervalla monstrasse.

Octavo.

Octavo, Septuaginta vertunt, *ordinate super me charitatem*, ut sicut sponsus sponsam ambiit, sic vice versa sponsa sponsi nuptias ambiens, dicat sociabus: Eia meam charitatem ordinate, ac velut instructam aciem sponso meo proponite, ut is in amoris domo ab amore meo vineatur, mihi que in sponsum se dedat. Unde subdit: « Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore languo, » *q. d.* Significate sponso amoris mei vehementiam, et ex ea languorem, ut is eo vulneratus amori succumbat, meque sui amantissimam vehementissime redamet: charitatis ergo acie et vexillo, non tantum contra omnia adversa, sed etiam contra Deum configimus et superamus, sicut Jacob cum eo confligit, indeque vocatus est *Israel*, id est *dominans Deo*, *Genes. xxxii*, 28. Talis charitatis athleta, imo dux et ductor erat S. Paulus, qui proinde charitatis aciem instruens: « Quis, inquit, nos separabit a charitate Christi? tribulatio? an angustia? an fames? an nuditas? an periculum? an persecutio? an gladius? etc. Certus sum, quia neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu Domino nostro, » *Rom. cap. viii*, vers. 35 et 39.

Denique vox *vexillavit*, et *vexillum* significat Ecclesiam et sponsam esse militantem per totam hanc vitam, ac continuo configere debere cum demone, mundo et carne; sunt enim hæ duæ civitates, scilicet Dei et diaboli, sive piorum et impiorum, inter se contrariæ et hostiles, quæ perpetuo inter se configunt, ut docet S. Augustinus, *lib. De Civit.* Unde et noster fundator S. Ignatius in *lib. Exercit. spiritual.* exercitium proponit duo-

Duo vexilla nui-

rum vexillorum: unum est Christi, alterum Luciferi, ac quisque milites conscribit, et quos potest, ad suum vexillum advocat. Vexilli Christi insigne est charitas, Luciferi cupiditas. Porro in *cella vinaria* utriusque, bibitur utraque; ubi rursus alluditur ad eos qui conscribunt milites: hi enim in tabernis hospitantur, ibique adventantibus vina propinantes, sic eos ad nomen militiæ dandum alliciunt. Rursus Cosaki, Hollandi, alii que plures, cum quid arduum et periculosum aggredi volunt, solent dolia vini (idque subinde adusti) militibus proponere, ut vino æstuantem metum mortis ponant, ac animosi in hostem ruant. Sic Christus sanguine suo nos in Eucharistia potat, ut ejus amore ebrii, in mortem et martyrium, si opus sit, generose procurramus.

litari
Christi
et Lu-
ciferi

Tropologice, charitas eminet cæteris virtutibus, et super omnes vexillum erigit, ad illudque omnes convocat; quod si illud sequantur, omnia transcendunt, seseque magna laude et meritis cumulant, ut docet Apostolus, *I Cor. xiii*, 4: « Charitas, inquit, patiens est, benigna est, » etc. Hinc charitas cæteras virtutes quasi acies Dei ordinat: *Primo* loco ponit fidem; *secundo*, humilitatem; *tertio*, spem; *quarto*, poenitentiam; *quinto*, patientiam; *sexto*, misericordiam, etc. Rursus hic ordo charitatis virtutes ipsas stabilis, facitque firmas et solidas. Unde S. Ambrosius, *Psalm. cxviii*, serm. 5, vers. 1, legit, *constituite in me dilectionem*, sicque explicat: « Bona stativa (statio et munitio militaris) ubi plenitudo est charitatis. » Nyssenus vero, *homil. 4*, Græcum $\tau\acute{\alpha}\tau\tau\epsilon$, referens ad $\tau\acute{\alpha}\tau\tau\epsilon$, id est ordines militares, vertit, tum *ordinate*, tum *constituite et confirmate*: « Quoniam, inquit sponsa, quæ primo fuerat dilecta, per inobedientiam fuit inter inimicos reputata, nunc ad eandem reversa est vitam, per charitatem Domino conjuncta, ea nunc dicit: Confirmate mihi hanc gratiam, eamque stabilem facite et immobilem, vos amici sponsi, studio et diligentia mihi conservantes propensionem ad id quod est melius. »

Tropo-
logice,
charitas
vexillum
erigit
tutum

Denique arma, id est officia charitatis, sunt invicta, nec quis eis resistere valet, juxta illud *cap. viii*, 6: « Fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus æmulatio, etc. Aquæ multæ non potuerunt extinguere charitatem, nec flumina obruent illam. » Quin et philosophi idem senserunt: « Si vis amari, inquit ille, ama. »

Ut præstem Pyladen, aliquis se præstet Orestem:
Hoc non fit verbis; Marce, ut ameris ama.

Vis ergo inimicum superare, imo subjugare, tibi que facere amicum, præveni eum officiis et beneficiis: sic enim « carbones ignis congeres super caput ejus, » *Rom. xii*, 20.

Hinc S. Augustinus, *lib. XV De Civit. cap. xxii*, docet quod virtus non est aliud quam ordo amoris, nec vitium aliud quam inordinatio amoris. Omnis enim creatura, inquit, cum bona sit, et

Virtus
est
amor
viti-
um
inordinatio

bene potest amari, et male: bene, scilicet ordine custodito; male autem, ordine perturbato, etc. « Unde mihi videtur, quod definitio brevis et vera virtutis, ordo est amoris, propter quod in sancto Cantico canticorum cantat sponsa Christi, civitas Dei, ordinate in me charitatem. Hujus igitur charitatis, hoc est dilectionis et amoris ordine perturbato, Deum filii Dei neglexerunt, et filias hominum dilexerunt. Quibus duobus nominibus satis civitas utraque discernitur. » In civitate enim Dei est ordo amoris, in civitate vero diaboli est inordinatio amoris: quia pii amant Deum super omnia, creaturas omnes propter Deum; impii vero plus amant creaturas, v. g. honorem, aurum, delicias, quam Creatorem. Porro quia ordo hic charitatis est difficilis, ideo Ecclesia et anima sancta petit ab angelis et viris sanctis: « Ordinate in me charitatem, » juxta Septuaginta. Unde S. Hieronymus, epist. 8 ad Marcellam: « Dilectio, ait, ordinem non habet, et impatientia nescit mensuram; unde in Cantico quasi difficile præcipitur: Ordinate in me charitatem. »

Huc accedit S. Bernardus, *serm.* 49, qui per ordinationem charitatis accipit discretionem, quæ temperat et dirigit zelum: « Semper quidem, inquit, zelus absque scientia minus efficax, minusque utilis invenitur; plerumque autem et perniciosus valde sentitur. Quo igitur zelus fervidior, ac vehementior spiritus, profusiorque charitas, eo vigilantiori opus scientia est, quæ zelum suppressat, spiritum temperet, ordinet charitatem. »

Porro Aponius docet ordinatam esse in Ecclesia charitatem, cum ipsa illam didicit ex contemplatione summi ordinis, qui est in S. Trinitate: « In quo ordine charitatis, inquit, quid aliud credendum est primum imbui, nisi ut credat et agnoscat primum debere Patrem nominari, in quo Filius semper, ut verbum in voce; secundum Filium, in quo semper Pater; tertium Spiritum Sanctum, qui vera ratione de voce et verbo de Patre et Filio procedere comprobatur, secundum illud initio Decalogi: Diliges Dominum Deum tuum, in toto corde tuo; secundus ordo est: In tota anima tua; tertius ordo est: In tota virtute tua. »

Plura de ordine et ordinanda charitate, vide apud S. Bernardum, *serm.* 49 et 50, ubi ordinem hunc dilectionis assignat, ut dilectioni hominis, Dei dilectio præponatur, et in hominibus ipsis perfectiores infirmioribus, cælum terræ, æternitas temporis, anima carni. Additque charitatem meliores semper præponere in affectu, sed non in actu: nam actu major dilectio et cura adhibenda est magis egentibus, et iis quorum cura tibi commissa est, quam exteris, licet sanctoribus. Sed audi pauca e multis: « Da mihi hominem, qui ad cætera quæque Dei ordinato intendat amore, despiciens terram, suspiciens cælum, utens hoc mundo tanquam non utens, et inter utenda et fruenda intimo quodam mentis sapore discernens,

ut transitoria transitorie, et id duntaxat quod opus, et prout opus est curet, æterna desiderio amplectatur æterno: talem, inquam, da mihi hominem, et ego audacter illum sapientem pronuntio, cui nimirum quæque res revera sapiunt prout sunt, et cui in veritate atque securitate competit gloriari, et dicere, quia ordinavit in me charitatem. » Vide et de ordine charitatis S. Thomam, et scholasticos, tract. *De Charitate*.

Hæc omnia facile est aptare, tum animæ sanctæ, tum B. Virgini, in qua adeo fuit ordinata charitas, ut mallet mori filium suum, quam animas perire. Audi Rupertum, qui eam sic loquentem inducit: « Jam dudum docuerat me charitatis ordinem, ut dolore quidem, et justii doloris gladium in mente vel anima portarem, non tamen averti propositum Dei cuperem, proventurum ipsi ad gloriam et honorem, et humano generi ad perpetuam salutem. »

VERS. 5. FULCITE ME FLORIBUS, STIPATE ME MALIS: QUIA AMORE LANGUEO.

Pro stipate me malis, hebraice est, *sternite me in pomis*; Tigurina, *substernite mihi mala*; Vatablus, *corroborate me malis*; Septuaginta, *constipate me in malis*; Scholastici, *circumdate me malis*; alii, *agglomerate mihi poma*, scilicet odorata, ut aurea, citria, punica; Syrus, *posuerunt me in deliciis, circumvalarunt me malis, quia amore infirma sum*. Pro floribus hebraice est *אֲשִׁיטוֹת* *ascischoth*, quod hebraizantes vertunt, *lagenis, scyphis, calicibus vini*. Verum jam in cella vinaria vino oppleta erat sponsa. Quare Noster melius vertit, *floribus*, tum quia flores respondent malis, tum quia solent deliquium patientes odore leni et suavi, qualis est florum, animam halitumque revocare. Unde et Septuaginta vertunt, *μύρα*, id est *unguentis*, quæ e floribus odoratis fiunt: ubi tamen notat Origenes: « In Græco, inquit, habetur: Confirmate me in myrrhis; myrrhin genus quoddam arboris nominans, quod Latini putantes *myrra* dictum, unguenta interpretati sunt. » Origenes ergo pro *μύρα*, id est *unguentis*, legit *μύρρα*, id est *arboribus myrrhæ*, hoc est, flore vel lacryma myrrhæ: flos enim suo odore refocillat languentes, non arbor. In homilia autem versa a S. Hieronymo refertur ex alio interprete, *ananthis*; *œnanthe* autem est flos vitis, sive labruscæ, cum floret. Vide Dioscoridem, lib. V, cap. III, et lib. I, cap. LVII.

Rursum clare Symmachus vertit, *recumbere me facite in flore*. Videtur ergo Noster æque ac Septuaginta et Symmachus hebræum *asisoth* interpretari flores, forte a radice *אִשׁוֹס* *asos*, id est *gavisus est*; flores enim sunt veris lætitiæ, camporum risus, naturæ hominisque gaudium. Sic, *Isai.* XVI, 7, dicitur: « His qui lætantur (hebraice est *לְאִשְׁשִׁימִים* *laaschischim*) super muros cocti lateris, » uti vertunt Noster et Symmachus, ut *asisoth* vocetur quidquid exhilarat et lætitiæ conciliat. Aut certe *אִשְׁשִׁיטוֹת* *asisoth* sumpsit Noster pro *אִשְׁשִׁיטוֹת* *tsitsoth*,

Varie
versio-
res.

Charitas
meliores
semper
præponit
in affec-
tu, sed
non in
actu.

id est *flores* : litteræ enim ψ et χ cum sint affines, et ejusdem quasi soni, subinde inter se commutantur. *Alcph* autem initiale sumitur, ut heemanticum et formativum nominis, non vero ut radicale : quare *asisoth* hic idem est, quod *tsitsoth*, id est *flores*. Denique *asisoth* proprie significat fundamenta sive fulcra, quæ hoc loco languoris intelligenda sunt, puta refocillantia, et animam ex deliquio ad se revocantia : talia autem sunt flores, similesque res odoriferæ.

Con-
structio.

Sponsa in cella vinaria adeo vino amoris divini sese opplevit, ut, recedente sponso, ex amoris vehementia linqueretur animo, deficeret et collaberetur. Advocat ergo socias, eisque inclamat : Ferte suppetias, flores et poma labanti admovete, quorum fragrantia spiritum fugientem revocem, aggestu vero quasi throno et cervicalibus erigar et sustenter erecta. Sic languere cepit Ecclesia, postquam Jesus, instituto in ea venerabili Sacramento corporis et sanguinis sui, Spiritum Sanctum misit, qui corda fidelium incredibili ardore charitatis et martyrii et ferventi zelo quamplurimos alios secum ad æternam gloriam perducendi, inflammavit. Hinc enim illa medullitus erumpentia : « Cupio dissolvi et esse cum Christo. Quis me liberabit de corpore mortis hujus? Vivo ego, jam non ego, vivit autem in me Christus. Tu scis, Domine, quia amo te. » Ita S. Bernardus, *serm.* 51 : « Post ista omnia, inquit, sponso more suo secedente, illa languere amore se perhibet, id est præ amore. Quo enim gratiorem experta fuerat præsentiam, eo postmodum absentiam molestiorem sensit. Subtractio nempe rei, quam amas, augmentatio desiderii est; et quod ardentius desideras, cares ægrius. Rogat proinde ista interim odorem florum ac fructuum confoveri, quousque denuo revertatur, quem molestissime sustinet demorantem. »

Flori-
bus et
bonis
odoribus
refocin-
torvires.

Porro rebus odoratis ut floribus spiritus animales ali, ac vires deficientes refici et instaurari per halitum suavem rei odoriferæ olfactu attractum, docent medici et physici, ut Hippocrates, lib. *De alimentis*, sub finem; et Galenus, *De Utilit. respirit.* cap. v, ubi asserit necessarium esse ex ingenti inspiratione per nares, præcipuam alimenti partem animali spiritui suggeri; et Avicenna agens de curatione syncopis affirmat, spiritum maxime nutriri bonis odoribus.

Flores et
mala,

Quæres, quinam sint flores et mala, quibus se fulciri petit sponsa?

qua?
Resp.
Primo,
Christus.

Primo, noster Sanchez ac Joannes Carmelita accipiunt ipsum Christum, qui se vers. 1, vocavit *forem campi lilium convallium, et malum inter ligna sylvarum*. Ait ergo sponsa : « Fulcite me floribus, » etc. *q. d.* Statuite me in sinu atque complexu sponsi. Quod statim magis explicat, describitque quale fulcimentum illud florum, et pomorum stipatio futura sit, dum dicit : « Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me. » Quod nihil est aliud, quam floribus ac

pomis, de quibus hic, sustineri atque fulciri : quia super flores et poma, id est supra sponsi sinum, recumbit et quiescit.

Porro Joannes Carmelita sic explicat, quasi sponsa dicat sociabus : Sponso meo, qui est flos campi et malus inter ligna sylvarum, sustinete me deliquium animæ ob ipsum patientem. Stipate me malis, id est sponso velut igneo vallo me circumdate, ut ejus incendio sensim adurar, donec me velut phœnicem morti se devoventem, ignis expetitus absumat. Videtur ergo sponsa phœnicem æmulari, cujus, cum moritura est, hoc est ingenium, ut legat arborum aromaticarum surculos, et florum cacumina, ut nidum construat, in quo jacens excitato comburitur igne. Carpit surculos cinnami, amomi, thuris et arbuscularum simillium, nardi aristas et flores assimiles. Sic sponsa ex arbore mali et floribus campi, juxta sensum expositum concinnari sibi nidum poscit, in quo jacens mortem prætoletur, per ignem sponsi transitura, moritura sibi, ac in sponsi vitam transferenda.

Secundo, tres Patres apud Theodoretum, Philo Carpathius et Nyssenus per *flores* et *mala* accipiunt virtutes et dona Spiritus Sancti, ac præsertim donum fortitudinis, quod animam labantem corroborat. Porro Philo *stipate me malis*, explicat, *q. d.* « Sepelite me in numero justorum. » Alii per *flores* et *mala* accipiunt consolationes cælestes, quas Deus animabus sanctis in desolatione immittit.

Secur
virtu
et
dor
Spiri
sancti.

Tertio, plane et genuine Titelmannus : Flores, inquit, et mala, sunt dicta et facta suavissima et mellitissima Christi, quorum memoria et meditatione Ecclesia et anima pia languens ejus desiderio, se sustentat et roborat, donec eum facie ad faciem videat, ejusque præsentia fruatur, sicut sponsa sponsi absentis amore languens, illius verbis et promissis litterisque et munusculis, quæ apud se asservat, seipsam consolatur, tempusque fallit, donec is redeat, et ore ad os cum ea colloquatur.

Ter
genuin
verba
actione
Christi

Huc accedit Theodoretus, qui per *flores*, vel, ut ipse ex Septuaginta legit, *unguenta* et *mala* accipit memoriam Christi : « Fulcite me unguentis, » hoc est, inquit, confirmate me et communitate sponsi suavitate, ne quid me concutiat et labefactet. Fragrantia illa assidua me cumulate, ne sponsi obliviscar, et ad alia aberrem. Malis, hoc est, sponsi fructibus me constipate, ut sub umbra illius sedens, et unguentis ejus delibuta, fructuque constipata, perpetuam ipsius memoriam conservem : illius enim amore sum saucia, cum ipse sit sagitta electa, quæ animas transfigit.

Huc quoque pertinet explicatio S. Ambrosii in *Psal.* cxviii, *serm.* 5, qui per *flores* et *mala* accipit memoriam et meditationem Christi crucifixi; hæc enim animam deficientem sustentat et roborat, utpote in cruce Christi defixam : « Istæ, ait S. Ambrosius, sunt mansiones Christi et sepultura, in quibus vulnerata est Ecclesia : unguen-

tum est, quod effudit; pomum est, quod pependit. » Et S. Bernardus, tract. *De Diligendo Deo*, sub initium, per mala accipit passionem, per flores resurrectionem Christi.

Tropologice.

Tropologice, S. Gregorius per flores accipit fideles incipientes, per mala proficientes et perfectos: « Per flores, inquit, teneri quique et incipientes; per mala vero perfecti fideles designantur. Sponsa quippe quia amore languet, fulciri se floribus et stipari malis appetit, quia dum se æternitatis desiderio afficit, dum qualiter illuc perveniat tota anxietate perquiri, eo quod perfectionem, dum in carne vivit, omnino non invenit, fatigata in desiderio suo requiescit. Et in hoc solo gaudet, si circa se respicit, vel quibus ipsa proficiat, vel in quorum profectioe consolationem de suo languore recipere possit. » Idem fusius habet, lib. II in *Ezech.* hom. 13. Sic et Cassiodorus, Justus, Anselmus et S. Bernardus, *serm.* 51, quem audi: « Fulcite me floribus, etc. Cum præsto est quod amatur, viget amor; languet cum abest. Quod non est aliud, quam tædium quoddam impatientis desiderii, quo necesse est affici mentem vehementer amantis absente quem amat, dum totus in expectatione, quantamlibet festinationem reputat tarditatem. Et ideo ista postulat sibi accumulari bonorum operum fructus cum fidei odoramentis, in quibus moram faciente sponso interim requiescat. »

Huc accedit Origenes, qui ait Ecclesiam incumbere super catechumenos quasi flores, et super fideles sanctos quasi super mala et arbores. Et Aponius: Ecclesia, inquit, fulciri se optat floribus, id est animabus puris et castis: ac malis, id est apostolis, qui ex Christo quasi ex arbore mali per doctrinam germinant.

Denique Rupertus, hæc adaptans B. Virgini, asserit eam optare fulciri floribus, id est actibus fidei, et pomis, id est bonis operibus.

QUIA AMORE LANGUEO.—Hebræa, quia infirma charitate ego sum; Septuaginta, quia vulnerata charitatis ego sum; Symmachus, vulnerata enim sum philtro. Hi hebræum חולה chola derivant, non a חלה chala, id est infirmatus est, sed חלל chalal, id est vulneravit, occidit: sæpe enim verba quiescentia ain vai commutantur cum verbis duplicantibus ain, id est secundam radicalem, puta chol vel chala commutantur cum chalal, et vice versa, ac unum ab altero sua tempora, conjugationem, et inflexionem mutuatur.

Languor et morbus ab amore.

Porro ex vehementi amore languorem nasci, adeoque morbum, quo corpus macrescit, marcescit, et tabescit, qui proinde vocatur *ἔρως*, id est amor, sive morbus amoris, docent medici, et patet exemplo Amnon, qui deperibat Thamar, II *Reg.* XIII, 2. Sic et filius Seleuci amore ægrotans tabescebat, quem morbum omnibus incognitum, ex insolito arteriarum pulsu sagaciter deprehendit Erasistratus medicus, teste Plutarcho in *Demetrio*, et Valerio Maximo, lib. V, cap. VII.

Nota, languor hic oritur ex liquefactione; est autem liquefactio amoris effectus, quo anima ipsa mulcet ac emollitur, ut res quam ardentissime cupit, sibi per amplexum et penetrationem quamdam imprimatur. Quod ut fiat, tota debiscit, et patet illa ut quasi poris apertis hauriat rem amatam, tanquam recens panis aquam haurire solet. Hanc autem liquefactionem, qua in sponsum hiat anima, consequitur effectus amoris alter, molestissimus sane, qui languor appellatur quem diserte notat illa, dicens: « Quia amore langueo. » Languor ergo hic in anima fidei oritur, quando ipsa sic tota in sponsi amorem fertur, et quasi liquefacta resolvitur, ut sui prorsus oblita quid de se agatur nesciat, et ad omnia, quæ hic inferne aguntur, quasi stupida et insensibilis jaceat, ut nec videre aliud possit aut velit, nec audire, nec gustare, nisi suum dilectum; ita ut dicat cum Apostolo, *Galat.* II, 20: « Vivo autem, jam non ego: vivit vero in me Christus. » Qui etiam languor amoris in sequentibus per liquefactionem animæ videtur significari, dicente eadem sponsa: « Anima mea, liquefacta est, ut locutus est » dilectus, *Cantic.* V, 6. Quin et Plato ita amorem definit: « Amor est ardor animi in proprio corpore mortui, in alieno viventis. » Hunc languorem charitatis sponsa hausit ex cella vinaria Eucharistiæ, et Spiritus Sancti: sicut eundem post sacram synaxim sentiebat S. Catharina Senensis, et similes virgines sanctæ. Quocirca S. Felicula collactanea S. Petronillæ dicentibus tortoribus: « Nega te christianam, et dimitteris, » respondit: « Non negabo, nunc cœpi videre amatorem meum, in quo amor meus fixus est. » Præclare Boetius: « O felix hominum genus! si vestros animos amor, quo cœlum regitur, regat. » B. Philippus Nerius: « Charitate Dei vulneratus, » ait Auctor *Vitæ* ejusdem, « languebat jugiter: tantoque cor ejus æstuabat ardore, ut cum intra fines suos contineri non posset, illius sinum, contractis atque elatis duabus costulis, mirabiliter Dominus ampliaverit. »

Languor amoris oritur ex liquefactione.

S. Catharina Senensis. S. Felicula.

S. Philippus Nerius.

Porro S. Bernardus hic et clarius, tract. *De Diligendo Deo* sub initium, languorem hunc explicat defectum amoris: « Hæc mala, inquit, hi flores, quibus sponsa interim stipari postulat et fulciri, credo sentiens facile vim amoris in se posse tepescere, et languescere quodammodo, si non talibus jugiter foveatur incentivis. »

Verum cæteri passim languorem hunc accipiunt excessum charitatis, quo anima ex Dei desiderio tabescit et in carne macrescit, juxta illud: « Defecit caro mea, et cor meum, Deus cordis mei, » *Psal.* LXXII, 26. Audi S. Gregorium, lib. II in *Ezechielem*, *serm.* 15: « Quid ergo sunt in sancta Ecclesia thalami, nisi eorum corda in quibus anima per amorem sponso invisibili jungitur, ut ejus desiderio ardeat; nulla jam quæ in mundo sunt concupiscat, præsentis vitæ longitudinem pœnam deputet, exire festinet, et amoris amplexu in cœlestis sponsi visione requiescere? Mors itaque quæ

jam talis est, nullam præsentis vitæ consolationem recipit, sed ad illum quem diligit medullitus suspirat, fervet, anhelat, anxietur. Vilis ei fit ipsa salus sui corporis, quia transfixa est vulnere amoris. Unde et in *Canticis* dicit: Vulnerata charitate ego sum. Mala autem salus est cordis, quæ dolorem hujus vulneris nescit; cum vero anhelare jam in cœleste desiderium, et sentire vulnus amoris cœperit, fit anima salubrior ex vulnere, quæ prius ægrotabat ex salute. » Sic et Aponius, Justus Orgelitanus, Anselmus et alii languorem hunc proficisci censent ex ingenti desiderio vitæ æternæ, et conjunctionis cum Christo in cœlo. Unde languorem hunc sponsæ cum somno et exstasi fuisse conjunctum, liquet ex eo quod subdit sponsus: « Adjuro vos, etc., ne suscitatis, neque evigilare faciatis dilectam. »

Languor
amoris
a deside-
rio vita
æternæ.

Vulnerari
amore
rei opta-
bili.

S. Fran-
ciscus.

Denique Septuaginta vertunt, *vulnerata sum charitatis, vel charitate*; alii, *occisa, vel mortua sum charitate, q. d.* Amore Christi quasi telo transfixum et saucium est cor meum, ut amore mihi moriar, et in Christum quem amo, transeam, illique soli vivam, sicut S. Franciscus orabat: « Da, Domine, ut amore amoris tui moriar, qui pro amore amoris mei dignatus est mori. » Ita tres Patres apud Theodoretum, S. Basilium in *Regulis fusius disp.* Reg. 2, et S. Augustinus in *Psalm. LVII*, quem audi: « Vulneratam se dicit charitate. Amabat eum quidem et non tenebat; dolebat, quia nondum habebat; ergo si dolebat, vulnerata erat; sed hoc vulnus ad veram salutem rapiebat. Qui hoc vulnere non fuerit vulneratus, ad veram sanitatem non potest pervenire; » et S. Ambrosius in *Psalm. CXVIII*, serm. 7: « Vulnerata charitatis ego sum. Nudemus membra nostra bono vulnere, nudemus sagittæ electæ. Sagitta hæc Christus est, qui dicit: Posuit me sicut sagittam electam. Bonum est ergo hac vulnerari sagitta, non mediocris mansionis iste processus; non omnes possunt dicere, quia vulnerati sunt dilectione. Dicebant apostoli, cum pro Christo lapidarentur et Christum prædicarent; dicebat Paulus, cum ter virgis cæderetur, et die ac nocte Christum adorandum gentibus disputaret. Dicunt hoc martyres, qui vulnerantur pro Christo: et qui vulnerari pro ejus meruerunt nomine, plus diligunt. Ad hanc ergo veniens mansionem Ecclesia, ad hunc processum, ut pro Christo filios suos offerat, ut excipiat vulnera charitatis, quasi bona fidei alimenta reperiens pietatisque fructus, gustavit ipsa, et hortari cœpit cæteros, dicens: Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus sicut malum; et in malo vulnus est, sed tamen suave. » Denique, vulnus charitatis infligitur a solo Deo; ideoque homini est immediabile.